
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

REGISTRO GENERALE N. 75 DEL 20-06-2019

ORDINANZA SINDACO F.F.

N° 43 DEL 20-06-2019

UFFICIO:

Oggetto:ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE (ex art. 5,
comma 5, D. L.gs n. 267/2000) PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA
IDRICA GENERALE E DI IGIENE PUBBLICA DERIVANTE DALLA
PENURIA DI ACQUA POTABILE.

IL SINDACO F.F.

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 luglio 2003 avente ad oggetto

“Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare l'emergenza nel settore

dell'approvvigionamento idrico nel territorio della regione Siciliana (Ordinanza n. 3299)”;

VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 38 del 11/07/2016 e 118 del 4.10.2018;

VISTO il D.P.C.M del 27/10/2016 avente ad oggetto l'approvazione del Piano di gestione delle

acque del distretto idrografico della Sicilia";

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 2 marzo 2018,

pubblicato sulla G.U. n. 63 del 16.03.2018, con il quale è stato dichiarato il carattere di

eccezionalità degli eventi calamitosi verificatisi nella Regione Sicilia ed in particolare lo stato di

siccità per l’intera provincia di Siracusa;

CONSIDERATO, IN PARTICOLARE, CHE:

l’acqua potabile è un bene primario il cui utilizzo è regolamentato da  leggi speciali in-

materia e deve essere salvaguardato in modo da garantirne le risorse ed è quindi un bene

essenziale per la vita;

le risorse idriche naturali debbono essere tutelate in funzione delle necessità attuali e-

soprattutto di quelle delle generazioni future e quindi indurre la popolazione a

comportamenti razionali e virtuosi;



sono pervenuti vari esposti dei cittadini per denunciare disservizi idrici nel territorio a causa-

della mancanza o insufficienza della pressione dell’acqua, soprattutto nelle ore notturne, con

evidenti e gravi ripercussioni sugli standards minimi di igiene della popolazione;

che durante la stagione estiva le fonti di approvvigionamento idrico superficiali e di-

falda,,già da decenni critiche nel territorio comunale, si riducono ulteriormente, per cui si

rende necessario adottare una disciplina razionale finalizzata a limitare il consumo

dell'acqua potabile da parte della popolazione;

 RITENUTO IN PUNTO DI DIRITTO CHE:

in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le-

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della

comunità locale (art. 50, c. 5, d.lgs. 267/2000);

nel caso di specie, il Sindaco è legittimato ad intervenire a tutela della pubblica incolumità-

al fine di limitare l’inconveniente igienico – sanitario occorso relativo alla penuria della

fonte idrica;

TENUTO CONTO, pertanto, del persistente stato di criticità, relativo allo scarso

approvvigionamento idrico che impedisce la regolare distribuzione su tutto il territorio comunale;

O R D I N A

PER IL PERIODO INTERCORRENTE TRA IL 20.6.2019 E FINO AL 30/10/2019:

Per tutte le utenze domestiche il divieto di utilizzo su tutto il territorio comunale di Melilli

dell’acqua prelevata dall’acquedotto comunale per usi diversi da quelli della civile abitazione

nonché  altro uso estraneo alle norme del contratto di erogazione per le fornitura idrica ad uso

domestico.

Per tutte le altre utenze diverse dall’uso domestico, la limitazione dei consumi dell’acqua

prelevata dal pubblico acquedotto alle strette necessità per le quali è stato concesso l’allacciamento.

I N V I T A

I cittadini ad un senso di maggiore responsabilità nell'interesse pubblico e privato affinché il

patrimonio idrico, bene di tutta la cittadinanza, non vada disperso nè sprecato inutilmente e ad

adottare ogni utile accorgimento finalizzato al risparmio di acqua senza avere alcun beneficio.

AVVERTE

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO F.F. n. 43 del 20-06-2019 Pag. 2



Che le violazioni alla presente ordinanza saranno soggette a sanzione amministrativa-

pecuniaria da Euro 25,00 a Euro 500,00 come disposto dall’art. 7 bis D.lgs. 267/2000;

Che avverso il presente provvedimento, gli interessati possono proporre ricorso al T.A.R.-

Sicilia – Sez. Dist. di Catania entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della

Regione Siciliana entro 120 gg. dalla pubblicazione/comunicazione a norma di legge.

D I S P O N E

Che della presente Ordinanza ne venga data immediata ed adeguata diffusione ai cittadini-

residenti nel territorio comunale mediante affissione all'Albo Pretorio, pubblicazione sul sito

web istituzionale del Comune e affissione in spazi pubblici del relativo avviso;

La trasmissione al Comando di Polizia Municipale di Melilli, al Comando CC di Melilli,-

Priolo Gargallo e Villasmundo, al Commissariato di P.S. di Priolo Gargallo, al Comando

G.d.F. di Priolo – Melilli e al personale dell’ufficio tecnico comunale a cui è demandato il

controllo per il rispetto della presente Ordinanza.

IL SINDACO F.F.
F.to  CORRADINO GIUSEPPE

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO F.F. n. 43 del 20-06-2019 Pag. 3



Registro pubblicazioni n. 1915

********************************************************************************

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal 20-06-2019

al05-07-2019, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per

lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

*****************************************************************************
**

Lì 06-07-2019
IL MESSO COMUNALE

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO F.F. n. 43 del 20-06-2019 Pag. 4

IL SEGRETARIO COMUNALE


